
Örülttudósklub
A magyar kísérleti film  és a Buharov-univerzum

A függetlenfilmes eredendő bűne, hogy másként filmez: az intézményi berkeken kívüliség bizto
sította korlátlan alkotói szabadság kifejezetten csábító a szabályokat felrúgni vágyók számára. 
Kísérleti film lehet szinte bármi, ami eltér a nagy átlagtól, de csak a szembeötlően radikális, provo
katív másságot sorolhatjuk ebbe a kategóriába.

A kísérleti film  a mozgókép köré épült, kavalkádos 
foga lm i sa llangokat teszi vizsgálatának tárgyává. 
A boncolás kezdődhet annál a kérdéskörnél, mely 
szerint a film  arra h iva to tt, hogy tö rténe teke t mesél
jü nk  vele; fo rm a i-s tilá ris  tu la jdonságainak kutatásán 
át lem ezte leníthető  a puszta nyersanyag (celluloid, 
videó, d ig itá lis  hordozó) szisztem atikus vizsgálatá ig. 
A film  a legplasztikusabb, m inden más művészeti 
ágat magába szippantó m űvészetként m illió  aspek
tusból vizsgálható, a játékosan, vagy esetleg valóban 
tudom ányos szinten kutakodó művésziélek számára 
korlátlan lehetőségek tárházá t je lenti.

A '10-es és '20-as  évek avantgard ista  cso p o rto 
sulásai a m űvészeti törekvéseiket a film re  m in t új ki
fejezési eszközre is k ite rjeszte tték, a k ia lakulófé lben 
lévő d iszkrét irodalm ias hagyom ányokba kontá rkod- 
va tá g íto ttá k  a kereteket. A francia  im presszion iz
mus, ném et expresszionizm us és szovjet m ontázs
iskola a fo rm a i ú jításaival borzo lta  a színpadias film  
kedélyeit, a m édium  sajátságaibó l k iindulva gazda
g íto ttá k  annak eszköztárát. Form atudatosságukból 
elsősorban a közönségfilm  p ro fitá lt, v ívm ánya ika t a 
tö rténetm esé lés szolgálatába á llíto tták , míg a kép
zőm űvészeti m ozgalm akhoz szorosabban kapcso ló 
dó szürrealisták, dadaisták, va lam in t a cinéma pur 
(tiszta film ) irányzat a lkotó i m egtagadták ezt a fu n k 
c ió t, a film szerűség vadonatú j p e rifé riá it ku ta tták . 
A szürrealisták a film né l h itelesebb kife jezőeszközt 
keserve sem ta lá lh a tta k  volna a tu d a tta la n  és az á l
mok m echanizm usainak reprodukálására (Andalúziái 
kutya, A kagyló és a lelkész); a dadaisták az anar
chizm usukkal és tagadó gesztusaikkal összefüg
géstelen, a közönség nyuga lm át megzavaró képeket 
ko llá zso to k  össze (Mechanikus balett), rokon tö rek
véseket m u ta tva  ezzel a cinéma pur a lkotó iva l, akik 
a m in im alizm us e lő fu tá rakén t a n on fig u ra tív  f ilm je 
ikben a mozgásértékre fek te tté k  a hangsúly t. Ezek

az irányzatok, ha nem is ennyire tisz ta  form ában, de 
ma is je len vannak a kísérleti film es berkekben, kie
gészülve a század további izm usainak törekvéseivel 
(konceptualizm us, m in im alizm us, fluxus  stb.).

A BBS HŐSKORA
A Balázs Béla Stúdió 1959-es megalakulásáig ma
gyar kísérleti filmezésre csak elvétve találunk példát. 
M oho ly-N agy László és társai em igrációban tevékeny
kedtek, a '20-as, '30-as évek után a hazai politikai lég
kör nem te tte  lehetővé, hogy e téren bármi is virágzás-
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Interjú Igor és Ivan Buharovval

Bágyadt péntek délutáni csevej Szilágyi Kornéllal 
és Hevesi Nándorral, pár cigaretta és némi frissí
tő társaságában. Nem először fordul ilyesmi elő, 
ahogy az sem, hogy a többórás beszélgetésnek 
csak egy tömörített szeglete kerül nyomtatásba.

Alföldi Nóra: Gondoltatok már arra, hogy ha
gyományos közönségfilmet csináljatok?
Szilágyi Kornél: Én a film je inke t közönségfilm nek 
titu lá lo m .

Péli Sarolta: M it vártok el a közönségtől?
Hevesi Nándor: A zt, hogy gondolkodjanak.

PS: Azt, hogy megértsék, amire ti gondoltatok?
HN: Bennem nincs arra irányu ló  vágy, hogy még 
érthetőbbé tegyük a film je inke t. Szerintem a három 
nagyjá tékfilm ünk közül a Lassú tükör k ife jezetten
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nak induljon. A BBS eredetileg a célból jö t t  létre, hogy 
pályakezdő rendezők szárnypróbálgatásainak adjon 
biztonságos fészket, szabott anyagi kerettel, bem uta
tási kötelezettség nélkül. Több generációváltás után a 
'70-es években létrejövő K3-as szekció (Közművelődési 
Komplex Kutatások), élén Bódy Gáborral, egyedülálló 
módon képzőművészeket is befogad -  Erdély Miklós, 
Maurer Dóra, Szentjóby Tamás és még sokan mások 
soha nem lá to tt mozgalm at ind íto ttak be a kísérleti 
filmezés területén. A mozgalom a '60-as évek végén 
jelentkező képzőművészeti neoavantgárd előretörésé
vel a koncept és a fluxus, va lam int egyéb irányzatok 
beszivárgása révén nyert lé tjogosultságot; később az 
intermédia fogalm ának abszolút térnyerésébe torko llt. 
A fluxus a „m inden művészet, m indenki művész" ige 
hirdetésével elmosta a képzőművészeti m űfajok hatá
rait. M indehhez a konceptuális művészet b iztosította  
a hátszelet, amely a művészetet nem a megvalósult 
matériában definiálja, hanem a művészettel kapcsola
tos foga lm i gondolkodásban. Erdély M iklós interdisz-

közönségbarát. A hagyományosabb szerkezetű részek 
között azért vannak hiátusok, hogy id ő t hagyjunk a 
nézőnek a gondolkodásra, ellazulásra, hogy ne kö tö tt, 
sematikus módon kövesse végig a tö rténe te t.
SzK: A hagyom ányos film ek elkényelmesítik a nézőt. 
Nyílván sokan arra vágynak, hogy másfél órára bele 
tud janak helyezkedni egy ideálisnak m ondható  tö r
ténetbe, am elyet különösebb agyalás nélkül m eg
értenek. A mi film je ink  tele vannak ugrásokkal, első 
m egtekintés u tán úgy tűnhet, hogy nincs konkrét 
kapcsolat az események között. Mi igényeljük a né
ző t: azt szeretnénk, hogy két je lene t között ő egészít
se ki a tö rté n e te t. Én örü lök, ha a néző az első m eg
tekintés után m egérti a film e t, de annak is örü lök, ha 
csak m egm ozgat benne dolgokat. Annak nyílván nem 
örülök, ha a közönségnek csak annyi marad meg az 
élm ényből, hogy ez a film  egy érthe te tlen  katyvasz. 
M ert nem erről szól a tö rténe t, hanem arról, hogy 
m ozgatnak m inket dolgok, és ezt m egpróbáljuk k ife 
jezni a magunk a rtisz tikus módján.

AN: Induláskor volt konkrét programotok?
HN: M inden film ünk hemzseg az olyan m otívum ok
tól, amelyek a következő film ünke t meghatározzák,

cip lináris „műhelytevékenységei" és a '70-es évek Beke 
László á ltal vezetett FMK-s, tudom ány és művészet 
minden te rü le té t összemosó előadássorozatai ékesen 
prezentálják ezt az ú jdonsült felvilágosodást, am ely
nek hatása napjainkig gyűrűzik. E tendenciák térnye
rése nélkül nehezen képzelhető el például Fliegauf 
Benedek Tejút című munkája a Szemlén, majd néhány 
nappal később a Ludwig Múzeum fehérre vakolt falain 
„m űtárgyként" pislákolva.

A rendszervá ltást követően a ma is létező, de ko
rántsem  v iru ló  s túd ió  hadállásai m eggyöngültek, a 
kísérleti film ezés in tézm ényi form ában is m illió fe lé  
szakadt. A m űhelyek (MAFSZ, KVB, Duna Műhely, 
In fo rg  Stúdió) heterogén összetételű term ései szem
lék, fesztivá lok, film k lub o k  kö rü lra jo n g o tt fétise i; 
évente egy-egy kom olyabb darab, ille tve  a lkotó 
dom borítha t. A határsáv azonban rendkívül széles, a 
markáns csapásirányok kissé hom ályosak.Továbbra is 
érvényesülnek például a posztm odern újérzékenység 
hatásai (S z ir te s J á n o s -fe L u g o s s y  László: Tisztalap),
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m egm erevedni lá tszik az évek óta fesztivá lkedvenc 
egysn ittes fo rm a (Iványi M arcell: Szél, Kenyeres 
B álint: Before Dawn, Nemes-Jeles László: Türelem), 
ú jdonságnak hatnak a d ig itá lis  technika i trükk já tékok 
(Groó Diana Tarka képzelet-sorozata).

A BUHAROVOK TÜNDÖKLÉSE
A kortárs kísérleti film ezés sokszínű közegéből bá
to r  radikalizmusával emelkedik ki a Buharovok (Igor 
és Ivan Buharov, szü le te tt Szilágyi Kornél és Hevesi 
Nándor) munkássága. Az alkotó i kollektíva csaknem 
tize nö t éve m ozgolódik művészeti berkekben, a rö 
v id film eke t a két Buharov készítette, míg a háromból 
két egészestés film e t Vasile Croat (H orvát László) és 
Nyolczas István a lkotótársakkal közösen, a 40 Labor 
névre hallgató a lakulatban. Performanszok, zenei és 
egyéb tevékenységeik révén (Hevesi Nándor képző
művész buddhista főiskolára já rt, Nyolczas István 
anim ációs film eket készít, Szilágyi Kornél és H orvát 
László a Képzőművészeti Egyetem interm édia ta n 
székének hallgatója) masszívan je len vannak a kor
társ művészeti é letben. Céhes ipartestü letükben a 
fo rga tókönyvírástó l a forgalm azásig m indent maguk 
csinálnak — hol teljes csapatta l, hol csak a 40 Labor 
töredékével. Munkáikban a legnemesebb avantgárd 
gesztusok érvényesülnek: a korai dada- és szürrea-

de ez nem fe lté tle nü l tudatos. U tólag visszanézve a 
Program sok m indent e lőreve títe tt.
SZK: Tu la jdonképpen a Program a p rog ram . Az a 
fe lsza b a d u lt m unkam ódszer, am ellye l d o lgozunk, 
ha ta lm as szabadságot ad. B eszélgetünk, g o n d o l
kodunk, im p ro v iz a tív  m ódon  fo rg a tu n k , és ez a 
kö te tlenség  fe lsz ín re  hozza, am i a tu d a ta la tt ib a n  
m otoszká l.

PS: Miből merítkeztek? Mik azok a momentu
mok, amelyek megfognak titeket?
HN: M indenből.
SZK: Ez lehet akár az is, am it a pénztárostó l hal
lunk a boltban. Figyelünk ezekre, g yű jtjü k  az ilyen 
apróságokat. A Programban vo ltak olyan párbeszé
dek, amelyeket egy n é m e t-m a g ya r társalgási szó
tá r helyzetszituáció ibó l írtunk, például hogyan kell 
kom m unikálni, ha fá j a fogad, vagy ha a kollégádhoz 
mész vendégségbe...
HN: Ezekkel a tenyész te tt hangulatokkal a to tá lis  
kom m unikációképte lenséget illusztrá ltuk.

AN: A filmekben sajátságos retrós hangulatot te
remt a tárgyi világ...

SZK: Ez nem retró, nem a kom m unista időket akarjuk 
megidézni, hanem el akarunk rugaszkodni a je lentő l. 
Nem a jö v ő t vagy a m ú lta t célozzuk meg, hanem 
egyfa jta  kortalanságra törekeszünk. Ezért használjuk 
ezt a kicsit lepusztu lt, semleges közeget, amire ez a 
szocreál sematizmus tűn ik  a legmegfelelőbbnek.

PS: Hogyan dolgoztok együtt?
HN: Ez egy já ték. E lm együnk és csinálunk va lam it 
közösen, akár ö tle t nélkül is. így készültek a röv id 
film je ink  is...
SZK: A Lassú tükör az első film ünk, am elyet Nándival 
kettesben csináltunk. Az előző ke ttő t, a Programot 
és A másik ember iránti féltés diadalát négyen, a 
40 Labor keretein belül készíte ttük. Bár már nincs 
40 Labor, a Lassú tükör a szellem iségében azt az 
u ta t követi. Azon kívül, hogy film eke t készítünk, 
vannak o lyan m egm ozdulásaink, amelyek sajnos 
nincsenek fö lvéve. Perform anszok, eventek, he ly
zetszituációk, am elyeket nem azért csinálunk, hogy 
valaki lássa. Csak szórakozunk, já tszunk. Am íg ilyen 
do lgok m űködnek közöttünk  Nándival, a közös a lko
tás is m űködik. ■

Alföldi Nóra -  Péli Sarolta

l


